MATRIU DE VENCIMENTS I REVALORACIONS DEL BALANÇ AMB SENSIBILITAT ALS TIPUS D'INTERÈS

(Milions d'euros)

1 ANY 2 ANYS 3 ANYS 4 ANYS 5 ANYS > 5 ANYS TOTAL

ACTIU

Interbancari i Bancs Centrals 15.808 0 1.104 80 0 45 17.037

Crèdit a la clientela 166.695 16.621 5.559 4.949 3.215 18.960 215.999

Cartera de Renda Fixa 6.845 7.932 8.625 1.132 1.512 4.979 31.025

TOTAL ACTIU 189.348 24.553 15.288 6.161 4.727 23.984 264.061

PASSIU

Interbancari i Bancs Centrals 20.293 684 239 73 34 247 21.570

Dipòsits de la clientela 105.879 22.884 15.435 10.109 8.111 56.511 218.929

Emissions 6.532 2.641 2.416 6.050 5.497 13.227 36.363

TOTAL PASSIU 132.704 26.209 18.090 16.232 13.642 69.985 276.862

DIFERÈNCIA ACTIU MENYS
PASSIU 56.644 (1.656) (2.802) (10.071) (8.915) (46.001) (12.801)

COBERTURES (22.324) 6.365 2.998 4.077 3.201 5.711 28

DIFERÈNCIA TOTAL 34.320 4.709 196 (5.994) (5.714) (40.290) (12.773)

A continuació es presenta la sensibilitat del marge d'interessos i del valor econòmic de les masses sensibles del balanç per a un

escenari de pujada i baixada de tipus d'interès instantani de 100 punts bàsics:

SENSIBILITAT DE TIPUS D'INTERÈS

(% incremental respecte a l'escenari base / tipus implícits de mercat)
 +100 PB -100 PB (3)

Marge d'interessos (1) 6,8% -3,0%

Valor patrimonial de les masses sensibles de balanç (2) 6,1% -5,3%

(1) Sensibilitat a 1 any del marge d'interessos de les masses sensibles de balanç.

(2) Sensibilitat del valor econòmic base de les masses sensibles de balanç sobre Tier 1.
(3) En el cas d'escenaris de baixades de tipus, la metodologia interna aplicada permet que els tipus d'interès siguin negatius. Aquesta metodologia permet, als nivells de
tipus actuals, que el shock de baixada pugui arribar a ser aproximadament d'un -1%. Per exemple, si els tipus d'interès de la corba EONIA són del -0,40%, els nivells de tipus
d'interès assolits, en el shock de -100 punts bàsics, per a aquesta corba podrien arribar a ser del -1,40%.

[…]

dels negocis. Aquest import per recuperar de la UGE es compara amb el seu import recuperable per tal de determinar la possible

existència de deteriorament.

El valor recuperable es determina tenint en compte el valor en ús, que ha estat determinat mitjançant un model de descompte dels

dividends esperats a mitjà termini obtinguts a partir de la projecció pressupostària en un horitzó temporal de 5 anys. A més, amb

caràcter semestral, es fa un exercici d'actualització de les projeccions per incorporar-hi les possibles desviacions al model.

   19. Actius intangibles
   Grup CaixaBank | Comptes Anuals 2019

174

Les projeccions utilitzen hipòtesis basades en les dades macroeconòmiques aplicables a l'activitat del Grup, contrastades mitjançant

fonts externes de reconegut prestigi i la informació interna de les mateixes entitats. A continuació es resumeixen els rangs d'hipòtesis

utilitzats, així com els rangs de sensibilitat de contrast:

HIPÒTESIS UTILITZADES I ESCENARIS DE SENSIBILITAT UGE BANCÀRIA
(Percentatge)

 31-12-2019 31-12-2018 31-12-2017 SENSIBILITAT

Taxa de descompte* 7,5% 9,0% 9,3% [-1,5%; +1,5%]

Taxa de creixement 1,0% 2,0% 2,0% [-0,5%; +0,5%]

Marge d'interessos sobre actius totals mitjans (NIM)* [1,21% - 1,46%] [1,29% - 1,60%] [1,27% - 1,60%] [-0,05%; +0,05%]

Cost del risc (CoR) [0,26% - 0,36%] [0,09% - 0,33%] [0,37% - 0,39%] [-0,1%; +0,1%]

   (*) Calculada sobre el tipus d'interès del bo alemany a 10 anys, més una prima de risc.

() Correspon a la taxa de creixement del flux normalitzat, utilitzat per calcular el valor residual.

(*) Marge d'interessos sobre actius totals mitjans, rebaixat per persistència de tipus baixos.

() Cost del risc el 2018 impactat per alliberaments singulars (sense considerar-los seria [0,22% - 0,33%])

Al tancament de l'exercici s'ha constatat que les projeccions utilitzades al test anterior i la realitat no haurien afectat les conclusions

de l'anàlisi anterior. Així mateix, dels exercicis de sensibilitat no s'ha posat de manifest la necessitat de fer dotacions al tancament de

l'exercici.

Test de deteriorament de la UGE assegurances

La metodologia per a l'estimació del valor en ús de la UGE d'assegurances és anàloga a la utilitzada per a la UGE bancària, sense que

dels resultats obtinguts s'hagin posat de manifest indicis de deteriorament al tancament de l'exercici.

A continuació es resumeixen els rangs d'hipòtesis utilitzats, així com els rangs de sensibilitat de contrast: